丰名办发﹝2024﹞110号

丰都县人民政府名山街道办事处
[bookmark: OLE_LINK4]关于做好“抗大旱、抗长旱”工作的通知

各村（社区）、街道相关部门：
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK2]8月以来，我街道接续出现40℃以上的高温天气，连晴高温天气过程已持续41天，国家站极端高温达43.0℃，区域性高温天气过程达特重等级，多项指标接近2022年极值。根据气象预报，9月份全街道气温较常年偏高1.1℃、降水较同期偏少约2成，高温天气过程将持续到9月18日前后，未来一周旱情将持续发展，且后期有效降雨过程将明显减少。为进一步落实抗旱响应各项措施，切实做好“抗大旱、抗长旱”工作准备，全力保障人民群众正常生产生活用水，现将有关事项通知如下：

一、思想高度重视，压紧压实责任
街道各部门要深入学习贯彻习近平总书记关于防汛抗旱的重要指示批示精神，认真落实县委、县政府部署要求，坚决克服“干旱不可防范、旱情不用应急、旱灾不会死人”等错误认识和“靠天等雨”的消极思想，进一步提高政治站位，做好“抗大旱、抗长旱”的思想准备，将相关工作作为巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴的重要内容，压紧压实属地属事责任，以“时时放心不下”的责任感，切实做好抗旱保供水各项工作，做到旱情不退、工作不停，确保抗旱有责、抗旱有方、抗旱有效。
[bookmark: OLE_LINK6]二、科学研判形势，精准施策发力
街道立即组织一次专题研判，在未来5天、10天、15天、30天各村（社区）、街道相关部门是否出现缺水以及缺水人口数量。各村（社区）、街道相关部门要提早落实管网延伸、启用备用水源、采购送水储水装备、实施应急抗旱工程等针对性措施，坚决避免出现大范围缺水停水和整村连片缺水等情况。特别是长江河谷地区及高山易旱区要加密研判频次，按照“先地表水、再地下水，先河道水、再水库水”取水原则，分区域分时段细化抗旱保供方案，确保不发生饮水困难和水质安全事件。
三、加强应急准备，全力防范应对
各村（社区）、街道相关部门要统筹做好送水车辆、储水设施、送水队伍等应急送水准备，一旦出现水源短缺、供水困难，及时组织送水到村到户到人，确保不出现因旱无水喝情况。已经出现临时饮水困难的村（社区），要坚持连续作战，持续抓好送水入村入户工作，做到“缺水未消、送水不停”；要重点关注高山窎远户、弱势人群，落实一对一帮扶，确保不漏一户、不落一人；要加强送水水源点和集中储水设施管理，做好水质监测、净化消毒，确保水质安全。同时，各村（社区）、街道相关部门要密切关注气象预警信息，严防局地“旱涝急转”，落实预警叫应、避险转移、熔断管控、力量前置等关键措施，全力做好短时强降雨防范应对，坚决守住“不死人、少伤人、少损失”目标。
四、及时救灾救助，做好宣传引导
[bookmark: OLE_LINK3]各村（社区）、街道相关部门要规范使用救灾资金，及时开展救灾救助，有效解决因旱饮水困难，保障受灾群众基本生活。各村（社区）、街道相关部门要结合实际情况，广泛开展宣传教育，带头节水节电，营造良好氛围。要关心抗旱救灾一线人员，走访慰问因旱受灾群众，挖掘正面典型事迹，树立抗旱救灾正能量。要积极引导社会公众主动节水节能，组织基层群众积极抗旱自救，全力减小因旱损失。同时，中秋、国庆假期将至，群众旅游出行、返乡探亲等相对集中，农村地区可能出现用水高峰，要密切关注饮水保障情况，实时收集民情民意，及时开展疏导，快速解决群众合理诉求。
丰都县人民政府名山街道办事处
2024年9月16日
（此件公开发布）

（此页无正文）

[bookmark: _GoBack]

丰都县名山街道基层治理综合指挥室              2024年9月16日印
— 1 —